[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2017 года                                                                                                     № 255 г.Кемь

О Порядке предоставления мер социальной

поддержки социальным работкам муниципальных
учреждений Кемского муниципального района,

проживающим и работающим за пределами

города Кеми
        В соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия от 17 января 2005 года № 1-П «Об утверждении Порядка мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, предусмотренных Законом Республики Карелия «О социальной поддержке отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Карелия»,
                    администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки социальным работникам муниципальных учреждений Кемского муниципального района, проживающим и работающим за пределами города Кеми.

         2. Признать утратившими силу постановления администрации Кемского муниципального района:

          от 9 декабря 2010 года № 900 «О Порядке предоставления мер социальной поддержки социальным работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Кемский муниципальный район», проживающим и работающим за пределами города Кеми»;
          от 12 декабря 2011 года № 900 «О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддержки социальным работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Кемский муниципальный район», проживающим и работающим за пределами города Кеми».
        3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» Кемского муниципального района Грушевскую М.Ю.
         5. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Исполняющий обязанности главы администрации

Кемского муниципального района                                                                            С.И.Ильина
Утвержден

Постановлением администрации
Кемского муниципального района
от       N

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

СОЦИАЛЬНЫМ РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,  ПРОЖИВАЮЩИМ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ГОРОДА КЕМИ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки социальным работникам муниципальных учреждений Кемского муниципального района (далее - Порядок), проживающим и работающим за пределами города Кеми, осуществляющим социальное обслуживание совершеннолетних граждан, детей-инвалидов, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия нуждающимися в социальном обслуживании, за исключением социального обслуживания указанных категорий граждан в организациях социального обслуживания Республики Карелия (далее – граждане), предусмотренных пунктом 10.1 статьи 2 Закона Республики Карелия от 17 декабря 2004 года № 827-ЗРК « О социальной поддержке отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Карелия» (далее – Закон).
Порядок устанавливает правила предоставления (назначения и выплаты) мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - компенсация).
II. Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
2. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляются гражданам в денежной форме в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - компенсация).

3. Для получения компенсации, за исключением оплаты топлива и транспортных услуг по его доставке, граждане подают заявления по месту работы на имя руководителя муниципальных учреждений Кемского муниципального района (Приложение 1).

На основании заявлений граждан о назначении компенсации муниципальных учреждений Кемского муниципального района ежемесячно составляет списки граждан, претендующих на получение компенсации, и направляют указанные списки в государственное казенное учреждение социальной защиты «Центр социальной работы г.Кеми и Кемского района» (далее – Центр) по месту жительства граждан.

4. Центр сверяет указанные списки с имеющимися данными на предмет получения гражданами мер социальной поддержки по другим основаниям. Подготовленные по результатам сверки заключения направляются Центром в соответствующих муниципальных учреждениях Кемского муниципального района.

5. Решение о назначении компенсации принимается руководителем муниципальных учреждений Кемского муниципального района в 10-дневный срок со дня подачи заявления (Приложение 2).
6. Решение об отказе в назначении компенсации принимается в следующих случаях:

гражданин не относится к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка;
гражданин получает меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по иным предусмотренным законодательством основаниям.

В случае отказа в назначении компенсации заявителю в 10-дневный срок со дня подачи заявления направляется письменное уведомление с указанием причин отказа.

7. Учет граждан, обратившихся за компенсацией, формирование и ведение регистра граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, осуществляется муниципальными учреждениями Кемского муниципального района.

8. Расчет размера компенсации гражданам, производится муниципальными учреждениями Кемского муниципального района на основании ежемесячно представляемых гражданами документов, содержащих сведения о начисленных платежах за жилое помещение и коммунальные услуги.

9. Выплата компенсации производится муниципальными учреждениями Кемского муниципального района через кредитные организации, расположенные на территории Кемского муниципального района, ежемесячно в течение 7 дней с момента представления гражданами документов, содержащих сведения о начисленных платежах за жилое помещение и коммунальные услуги.

10. Выплата компенсации прекращается на основании решения руководителя муниципальных учреждений Кемского муниципального района с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства, в следующих случаях:

прекращение трудовых отношений;

снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства;

получение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по иным предусмотренным законодательством основаниям.

11. Компенсация предоставляется гражданам, при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению.

12. Выплата компенсации приостанавливается по решению руководителя муниципальных учреждений Кемского муниципального района при условии:

а) неуплаты гражданином текущих платежей за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение двух месяцев;

б) невыполнения гражданином условий соглашения по погашению задолженности, заключенного с организацией, оказывающей жилищно-коммунальные услуги и (или) обеспечивающей получение гражданином жилищно-коммунальных услуг.

Выплата компенсаций гражданам, имеющим задолженность по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг, приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором муниципальными учреждениями Кемского муниципального района получена информация от организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги и (или) обеспечивающих получение гражданами жилищно-коммунальных услуг, об имеющейся у них задолженности.

Решение о приостановлении выплаты компенсации доводится муниципальными учреждениями Кемского муниципального района до сведения гражданина в письменной форме в течение 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения с указанием оснований его принятия, копия данного решения подлежит хранению в муниципальных учреждениях Кемского муниципального района.

13. Организации, оказывающие жилищно-коммунальные услуги и (или) обеспечивающие получение гражданами жилищно-коммунальных услуг, ежемесячно до 10 числа месяца сообщают муниципальным учреждениям Кемского муниципального района информацию об имеющейся у граждан в течение двух месяцев задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг согласно заключенным между ними соглашениям.

При получении сведений о погашении задолженности и (или) заключении гражданами соглашений с организациями, оказывающими жилищно-коммунальные услуги и (или) обеспечивающими получение гражданами жилищно-коммунальных услуг, о погашении задолженности выплата компенсации возобновляется с первого числа месяца, с которого она была приостановлена.
14. Гражданам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, муниципальные учреждения Кемского муниципального района компенсируют расходы на оплату топлива и транспортных услуг по его доставке. Компенсация указанных расходов производится исходя из фактически понесенных гражданами затрат на приобретение топлива и оплату транспортных услуг по его доставке в пределах норм продажи топлива населению и цены за 1 кубометр топлива, реализуемого населению. Указанные расходы компенсируются в течение 30 дней со дня предъявления гражданами документов, подтверждающих произведенную ими оплату топлива и транспортных услуг по его доставке.

Муниципальные учреждения Кемского муниципального района в течение 30 дней со дня подачи заявления упомянутыми гражданами выплачивают денежные средства для приобретения топлива и оплаты транспортных услуг по его доставке до представления ими документов, подтверждающих указанные расходы. При этом сумма выплачиваемых денежных средств определяется как произведение: стоимость за 1 кубометр топлива на норму продажи топлива населению в год на одну квартиру (дом). В данном случае окончательный расчет производится в течение 30 дней на основании представленных гражданами документов, подтверждающих понесенные ими расходы по приобретению топлива и оплате транспортных услуг по его доставке, в пределах норм продажи топлива населению и цены за 1 кубометр топлива.
Муниципальные учреждения Кемского муниципального района осуществляют учет граждан, которым предоставлена компенсация расходов по приобретению топлива и оплате транспортных услуг по его доставке. Учет осуществляется по форме, установленной Министерством социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия, исходя из размера площади, занимаемой гражданами, норм продажи топлива населению. В целях проведения сверки и исключения предоставления меры социальной поддержки одному и тому же лицу по нескольким основаниям муниципальные учреждения Кемского муниципального района ежемесячно до 20 числа текущего месяца направляют на магнитных и (или) бумажных носителях данные вышеуказанного учета Центру по месту жительства граждан.
Приложение 1

к Порядку

                                                Муниципальное учреждение

                                            Кемского муниципального района
                         __________________________________________________

                                           (наименование учреждения)

                         от _______________________________________________

                                    (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

                         __________________________________________________

                          (полная дата рождения и место рождения заявителя,

                                    полный адрес места жительства, телефон)

                         __________________________________________________

                        (паспортные данные серия, номер, когда и кем выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

    В   соответствии  с   Законом    Республики   Карелия   " О   социальной поддержке отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Карелия", прошу назначить мне денежную выплату как __________________________________________________________________________    (категория, данные удостоверения, дающего право на меры социальной поддержки)

    При  наступлении обстоятельств, влекущих  прекращение выплаты, обязуюсь сообщить об этом  в  Муниципальное  учреждение  Кемского муниципального района________________________________________________________ в 5-дневный срок.

                                               (наименование учреждения)

    Ежемесячную   денежную    выплату   прошу  перечислять   на   мой  счет

N ___________________________________________________________________________
в ___________________________________________________________________________
                                     (наименование кредитной организации)

ИНН _________________ БИК ___________________ КПП _________________________

                                        (реквизиты кредитной организации)

К/с _________________________________________________________________________
                                          (реквизиты кредитной организации)
К заявлению прилагаю:
____________________________________________________________________________
Дата ________________________   Подпись заявителя ______________________________
Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

Заявление принято и зарегистрировано в журнале за N _____________________________
Дата ________________________   Подпись специалиста ___________________________
                                   РАСПИСКА

Заявление принято _________________ и зарегистрировано в журнале за N ___________
                                           (дата)

Подпись специалиста ______________________

Приложение 2

к Порядку

РЕШЕНИЕ

"___"_____________ 20___ года                                                                                      N ____

    Назначить  ежемесячную  денежную  выплату  в  соответствии с пунктом 10.1. статьи  2  Закона  Республики   Карелия  "О  социальной  поддержке  отдельных категорий  граждан  и признании  утратившими  силу  некоторых законодательных актов Республики Карелия"

_____________________________________________________________________________

                                                      (фамилия, имя, отчество)

в размере _________________ рублей, ____________________________________________
                                                                                          (дата назначения)

Руководитель муниципального учреждения _______________________________________
                                                                            (подпись)                    (расшифровка подписи)

МП